GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitável Casa Legislativa, após a anuência do Plenário e o cum-

primento das formalidades regimentais, que seja realizada uma audiência pública no âmbito da

Câmara Municipal de Caruaru, com o objetivo de discutir, ouvir a sociedade civil organizada,

o corpo docente, estudantes, gestores públicos e especialistas, sobre a proposta de criação de

uma universidade federal autônoma a partir do atual Campus do Agreste da UFPE, sediado

em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal, em seu art. 206, assegura a gestão democrática do ensino público e a partici-

pação da comunidade escolar e da sociedade na definição das políticas educacionais, o que funda-

menta a importância de se realizar audiências públicas em processos de transformação estrutural das

instituições de ensino.

A interiorização e expansão da educação superior pública federal são metas do Plano Nacional de

Educação (Lei nº 13.005/2014, meta 12), que orienta a ampliação do acesso e a descentralização

geográfica das universidades federais, com vistas à promoção da justiça social, da inclusão e do de-

senvolvimento regional.

O Campus do Agreste da UFPE, instalado em Caruaru, vem consolidando-se como polo estratégico

para o ensino superior, pesquisa e extensão no Agreste pernambucano. Sua transformação em univer-

sidade federal autônoma representará avanço na autonomia administrativa, financeira e acadêmica,

gerando maior impacto social e econômico à região.

Diante da relevância do tema, é fundamental garantir a ampla participação social e o debate demo-

crático sobre o processo, promovendo transparência e legitimidade às decisões. A audiência pública

será espaço para o diálogo entre Poder Público, comunidade acadêmica, sociedade civil organizada e

demais atores interessados.

Assim, esta Casa Legislativa cumpre o papel constitucional de promover o controle social e a parti-

cipação popular em temas estruturantes para o Município e a região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de junho de 2025.

Vereador PROFESSO JORGE QUINTINO Autor

		2025-06-08T22:58:10-0300
	Vereador Jorge Quintino